
  

                                                   COMUNE DI CAVARZERE 
                                     Città Metropolitana di Venezia 

 

 

ORIGINALE 
 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 27-03-2024 
 
 

  
OGGETTO:   

 

 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 "SPID CIE" "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA 
DIGITALE SPID-CIE". CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 
H71F22002150006. DETERMINA DI RICOGNIZIONE 
 

 
Il Dirigente del Settore  Pugina Federico:  
 
 
 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
delle Piattaforme di Identità Digitale SPID-CIE” di Aprile 2022 rivolto esclusivamente ai 
comuni e Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il 
finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto 
all’art. 13 del presente Avviso”; 
 
VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 26/07/2022; 
 
VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 25-4/2022 - 
PNRR Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo delle Piattaforme di Identità Digitale SPID-CIE”– CUP H71F22002150006 – 
importo € 14.000,00, nell’ambito del progetto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la presentazione della domanda di partecipazione sul portale 
federazioni https://federazione.servizicie.interno.gov.it, è stata effettuata per conto 
dell’ente da Regione del Veneto, come da nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 
2226 Sez. 1105 e che l’adesione a MyPay/MyPortal3.1/MyID di Regione del Veneto è 
avvenuta con PEC Prot. n. 20835 del 20/12/2021; 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 27-03-2024 

 
 

 
CONSIDERATO inoltre che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica in 
forma aggregata tramite Regione del Veneto e sebbene CIE non risulti rientrante tra i 
servizi finanziati dal medesimo fondo, tra i servizi messi a disposizione risulta il prodotto 
MYID che prevede come da catalogo anche l’accesso mediante CIE, e di cui Regione del 
Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di MyID con il sistema nazionale 
CIE in data 01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105); 
 
RICHIAMATA la determinazione del Settore Amministrativo-sociale-contabile n. 121 del 
12.05.2023 con la quale è stato nominato il sottoscritto Arch. Federico Pugina, Dirigente 
del Settore Governo del Territorio, Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti 
progetti: misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo della piattaforma nazionali di identità digitale 
– SPID CIE” Comuni; investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” preso atto della 
dichiarazione del medesimo di insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, 
acquisita agli atti, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente P.T.P.C.T. “Obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interessi”; 
 
 
 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale 89 del 26 maggio 2023 CIG 9850006218 
è stato affidato ad ANCI SA S.r.l., con sede in Via Cesarotti 17 – 35030 Selvazzano 
Dentro (PD) P.IVA 03554530281 C.F. 02440510242 l’erogazione del piano formativo di 25 
ore sul protocollo OpenID Connect tenutosi nel periodo maggio/giugno 2023 a cui hanno 
partecipato n. 10 dipendenti; 
 
Visti: 

 il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune”; 

 Le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Le Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a “lump 
sum” elaborate dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ottobre 2022 e 
successivi aggiornamenti); 

 La Legge n. 241/1990; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza del Comune di Cavarzere; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 27-03-2024 

 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 30.01.2024 avente ad oggetto 
“approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024 – 2025 – 2026 e documento 
unico di programmazione per il triennio 2024 – 2025 – 2026”. 
 
Visto il decreto sindacale n. 5 in data 31.03.2021 con il quale si è provveduto al 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Governo del Territorio al sottoscritto 
Arch. Federico Pugina; 
 
Dato Atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
servizio formula parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica ex art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DAI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
2. DI ATTESTARE di aver ottemperato all’obiettivo tecnico del bando tramite adesione 

alla Piattaforma MYID di Regione Veneto; 
 

3. DI ATTESTARE che il piano formativo di 25 ore sul protocollo OpenI D Connect 
tenutosi nel periodo maggio/giugno 2023 a cui hanno partecipato n. 10 dipendenti, 
è stato regolarmente completato come da attestazione della ditta ANCI SA agli atti; 

 
4. DI DARE ATTO che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in 

particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020, con rispetto dei requisiti di cui al regolamento 
stesso;  

 
5. DI DARE ATTO che il progetto presentato non è stato finanziato da altri fondi 

pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del 
sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento UE 2021/241;  

 
6. DI DARE ATTO che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i 

principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging 
clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 
7. DI DARE ATTO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme 

comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela 
dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità;  

 
8. DI DARE ATTO di aver rispettato gli obblighi di cui all'art. 11 dell'Avviso pubblico 

PNRR di cui all'oggetto; 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 27-03-2024 

 
 

 
9. DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui 

all’art.7, comma 1, del codice di comportamento aziendale e dell’art.6-bis della 
legge n.241/1990, per cui in ordine al presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo, a detto procedimento;  

 
10. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto all’albo online del Comune 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali; 

 
11. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del provvedimento con la pubblicazione 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente > Altri contenuti – Dati ulteriori - 
> attuazione misure PNRR; 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
  Pugina Federico 
 ___________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


